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Allerførst vil vi benytte lejligheden til at ønske jer et godt nytår og byde alle vores nye medlemmer 
velkommen. Vi har fået næsten 50% flere medlemmer de seneste måneder. Det er virkelig noget at råbe 
hurra for.  

Mange af jer har sikkert set TV2-udsendelsen med de grusomme billeder fra de danske svinestalde og 
tænkt, at det må kunne gøres bedre. Men problematikken stikker langt dybere end de enkelte svin med sår 
og halebid, som man ser i udsendelsen. Det er hele industrien og produktionsformen, der er problematisk. 

Men faktum er, at konventionel svineproduktion ikke kan foregå på andre måder. Der produceres enorme 
mængder svin over hele verden, som der ikke er tilstrækkelig efterspørgsel efter, og verdensmarkedet for 
svinekød er overmættet. Derfor bliver salgsprisen og dermed fortjenesten pr. kg kød ekstremt lav. 
Resultatet er, at hver enkelt svinefabrik bliver nødt til at producere tusinder af svin for at få det til at løbe 
rundt. 

I 1985 fik en svineproducent ca. 13 kr. pr. kg svinekød leveret til slagteriet. I løbet af de 40 år siden 1985 har 
der i Danmark været en inflation på langt over 100%, men trods det er noteringen for svin leveret til 
slagterierne i januar 2025 faldet til 9,75 kr. pr. kg. 

Svinekød er dyrt at producere, men er et lavprisprodukt, når det skal sælges. Og så længe man insisterer på 
at operere i et så konkurrencepræget marked, er der ikke råd til at give dyrene ordentlige forhold. 

Landbruget og de store banker har investeret utallige milliarder i en produktionsform, der systematisk 
behandler svin som produkter og ikke som levende individer, og derfor har den stærke danske 
landbrugslobby presset politikerne på Christiansborg til at lovliggøre denne produktionsform. 
Svineproducenterne kan dermed sige, at de blot følger den gældende lovgivning, som de altså selv har 
været med til at skrue sammen. Der er i øvrigt omsider forslag fra regeringen om en vis forbedring af 
vilkårene for fikserede søer. Men svinefabrikkerne får sandsynligvis en frist på 15 år til at forbedre 
forholdene! 

Svineindustrien kan kun eksistere, fordi den har politikerne og skatteborgerne i ryggen. Det seneste 
eksempel på dette er som bekendt Den Grønne Trepart, der kommer til at koste op imod 45 milliarder 
skattekroner. Man har råd til at bygge nye stalde for milliarder, men har ikke råd til at rydde op efter sig. 
Det er et paradoks. 

Pga. svineindustriens størrelse, er Danmark ved at drukne i gylle. Mængden af gylle, der hældes ud over 
Danmark, svarer til urenset spildevand fra mere end 10 millioner mennesker. Trods det, ønsker Danish 
Crown’s direktør Niels Ulrich Duedahl nu, at der skal produceres 10 millioner flere svin i Danmark. Det vil 
betyde endnu flere miljøproblemer og endnu flere udgifter for skatteborgerne. Og desuden vil et udbud, 
der øges med ca. 30%, uvægerligt få noteringen på svinekød til at falde yderligere og gøre industrien endnu 
mere urentabel. Det er ganske enkelt absurd og en total mangel på situationsfornemmelse. Det er planen, 
at de fleste af disse 10 millioner nye svin skal produceres på Sjælland. Bor du på Sjælland, så vær på vagt! 

I dag produceres der over 30 millioner svin i Danmark om året, og svineeksporten løber op i ca. 36 
milliarder kroner.  Danish Crown har en global omsætning på ca. 65 milliarder kr. for svin og kvæg. Det 



lyder umiddelbart af meget, og store tal kan let forblænde både politikere og borgere.  Men realiteten er, 
at svineeksporten kun udgør ca. 1,7% af den samlede danske eksport af varer og tjenester.  Danish Crown’s 
overskudsgrad er faldet med ca. 30% det seneste år og betaler mindre end 200 millioner kr. i skat. Det 
svarer til ca. 0,3%. Derudover betaler de ca. 1 milliard tilbage til andelshaverne i efterbetaling. 

Der er svineproducenter, der har en årlig millionindkomst. Men de fleste ansatte i svineindustrien er 
lavtlønnede. Og set i forhold til Danmarks samlede antal skatteborgere og set i forhold til, hvor meget 
svineindustrien koster os, kommer der meget lidt tilbage til samfundet fra en industri, der lægger beslag på 
20 – 25% af landets areal. 

Svineproduktion er ganske enkelt en dårlig forretning. Havde det været en hvilken som helst anden industri 
med en mindre stærk lobby, havde politikerne ikke holdt hånden under den. 

Der et skisma mellem på den ene side landbruget sammen med de fleste af politikerne på Christiansborg, 
som synes, at forholdene i den danske svineindustri er helt OK, og at industrien er vigtig for Danmark – og 
så på den anden side en voksende del af befolkningen, som synes, at forholdene er uacceptable, og som 
føler sig voldsomt intimiderede.  

Vores opgave i Landsforeningen mod Svinefabrikker må være, at få den sidstnævnte befolkningsgruppe til 
at vokse via oplysning og organisering, således at der kan komme et stærkere pres på politikerne for at få 
dem til at ændre på forholdene til gavn for både svinene og det danske samfund. Den væsentligste ændring 
må være at få reduceret størrelsen på svineindustrien drastisk. Og i første omgang som minimum at få 
hindret yderligere udvidelse. 

Lige nu er der fokus på den nationale debat, men det er borgerne på landet, som dagligt må leve med 
følgerne af en grænseløs svineproduktion: forurening, stank, kulturtab, affolkning og faldende boligpriser. 
Derfor er ingen mere berettigede til at deltage i debatten end vores 20 lokalgrupper og alle Jer, der endnu 
ikke er organiserede i en gruppe. 

Bor du i et område med omfattende svineproduktion, og kunne du tænke dig at møde ligesindede og give 
modstand til den lokale svineproducent? Så kontakt os på info@landmodsvin.dk og få gode råd til, hvordan 
du kan starte en lokalforening – eller se, om der er en lokalforening nær dig. 

De bedste hilsner og godt nytår fra Landsforeningen mod Svinefabrikker 

P.S. Del gerne dette nyhedsbrev med venner, bekendte og familie.  Jo flere der kender til tingenes tilstand, 
jo større chance har vi for at ændre på situationen. 
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